
Klaudyánův jednolist s mapou 
Českého království

1518

Eva Novotná

Mapová sbírka 

Přírodovědecká fakulta

Univerzita Karlova



Vladislav 
Jagellonský
Český, uherský                     
a chorvatský král
život: 1456-1516 
vláda: 1471-1516

Ludvík Jagellonský
Český, uherský                       
a chorvatský král
život: 1506-1526 
vláda: 1516-1526



Jednota bratrská – vznik a pravidla 

Petr Chelčický

Rokycanův synovec Řehoř



Jednota bratrská - pronásledování

Královna Anna roz. de Foix-Candale

Jiří z Poděbrad, král obojího lidu z cyklu Slovanská epopej. A. Mucha 1923



Mapy Čech před Klaudyánem

Mikuláš Kusánský (1401-1464). Mapa Střední Evropy. 1492. 
Faksimile, Praha, 1895.

Erhard Etzlaub. Romweg-Karte. Nürnberg, 1499.
Zdroj: Mapová sbírka PřF UK



Dosavadní výzkumy



Mikuláš Klaudyán (+1521)

Mladá Boleslav, Klaudyánova tiskárna, dům č. 77 Na Karmeli.MB. PAPROCKÝ Z HLOHOL A PAPROCKÉ VŮLE, Bartoloměj. 
Diadochos. Praha, 1602.

BRAUN, Georg. 
Nvrnberga
florentißimum
Germaniæ …
Cologne, 1572.

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK





Klaudyánova ulice

Klaudyánova nemocnice v Mladé Boleslavi



Knieha lekarska kteraz slowe herbarz  aneb zelinarz  welmi vzitecznaKnieha Kteraz slowe Pastyrz. nebo 
Ermass (Ge[n]z gest byl včedlnik
swateho ... -

O pravé poctě Boží 
Lactantius Placidus

Spis, dosti činící z víry 
Lukáš Pražský 



Originální ilustrovaný jednolist
s mapou Království českého (1518)

126 x 64 cm 

46 x 55 cm

NC = Nicolaus Claudianus
AK = Andreas Kaschauer

Zdroj: Biskupství litoměřické



První část listu  
Boží a právní řád

Zdroj: Biskupství litoměřické





Klaudyánův program



Druhá část – sociální alegorie

Zdroj: Biskupství litoměřické



Zdroj: Biskupství litoměřické





In: K. Kuchař. Vývoj 
mapového zobrazení území 
Československé republiky.                     
Praha, 1959.



Tomáš Bayer Georeference



Georeference
a měřítko

Měřítko ca 1 : 685 000 



Sebastian Münster

Portrét kosmografa 

Sebastiana Münstera

od Christopha 

Ambergera z roku 

1552 (Zdroj: 

commons.wikimedia. 

org)

Nieder-Ingelheim. 
Z Cosmographia, 1628 

(Zdroj: 
commons.wikimedia. 

org)



Sebastian Münster, 1529-1552, reformace

Martin Luther  (1483-1546) 
(Zdroj: commons.wikimedia.org)

Ulrich Zwingli, (1484-1531)
(Zdroj: commons.wikimedia.org)

Basilea, Schedelsche Weltchronik, 1493                               
(Zdroj: commons.wikimedia.org)



Münsterova Kosmografie

Titulní list 1. vydání 

Kosmografie vytištěné 

v Basileji                               

u Heinricha Petriho

(Zdroj: 

SCHMALENSTROER, 

Michael, 

commons.wikimedia.org)

Kosmografie, latinské vydání, 1550, Kniha o Africe



Münster, Geografie , 1545, Faksimile, (Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Velká mapa Čech podle Klaudyána

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Řecký léčitel Asklépios

Královna Kleopatra 

Řecký historik
Dionysios z Halikarnassu

Text na rubu: 
Des Behe=
merlands beschreibung in 
Stetten Schloessern Waeffern
und auch Bergen mit under=
scheid der Baepstischen unnd
auch der Husischen
Flecken.

Paginace rubové stránky: XIIII. 

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Discrizzion della Bohemia, 
oue son segnate le piu notabil citta e terre, 
mezi 1558 a 1575

Tavola del Regno ded Boemia, quanto n'e racchiusa

tra monti contienso la maggior parte di questo regno.Rozměr: 25,4 x 35,5 cm

Měříko ca 1:850 000. 12,5 cm = 14 milliaria germanica

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



La description de Boheme selon ses plus                   
nobles citez, uilles & bourgades, 1552

Rozměr: 25,4 x 35,5 cm

Měřítko ca 1:850 000. 12,5 cm = 14 Milliaria Germanica

Table dv Royavme de Boheme asauoir autant qu'il 
est limité entre les montagnes or la plus grand 
partie de ce royaume : est comprinse dedans ces 
murs naturelz : ueu que Moraue, Schlesie 
& les autres pays qui sont outre les montagnes, 
ne sont a comparer a ceste parti de Boheme

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Kosmografie S. Münster (1545)

S. Münster, Cosmographia, 1574, německé vydání. Mapa: 25 x 30 cm.

Z
d

ro
j:
 M

a
p

o
v
á

 s
b

ír
k
a
 P

řF
U

K

Litomyšl

Budějovice
Buštěhrad

Kladruby Stříbro
Krkonoše

Latinsko-německy

Italsky

Latinsko-německy

Bez dotisku



Malá mapa v Kosmografii

Kosmografie, fre, 1552

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Velká mapa Českého království v Kosmografii                              
podle Crigingerova typu

CRIGINGER, J. REGNI BOHEMIAE  DESCRIPTIO 
in TOT, lat, 1570, 5,7 cm = 6 milliarium, Měřítko: 1 : 780 000

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Kartometrické analýzy: georeferencované mapy z Münsterovy Kosmografie

(Zdroj: sw Georeferencer, cit. 03.03.2018) Zdroj: Mapová sbírka PřF UK
Konference Mikuláš Klaudyán 1518/2018, Litoměřice, 16. 5. 

2018



Kartometrické analýzy

Konference Mikuláš Klaudyán 1518/2018, Litoměřice, 16. 5. 
2018

Vektory posunů Münster (Zdroj: A. Vydláková, MapAnalyst 2018) Mřížka zkreslení, Münster (Zdroj: A. Vydláková, MapAnalyst 2018)



Jan a Zikmund z Puchova

Erby Jana a Zikmunda z Puchova (Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)
Císař Ferdinand I. od Hanse Bockbergera (1510-1561) 

(Zdroj: Kunsthistorisches Museum Wien)



Česká Kosmografie od Zikmunda z Puchova

Titulní list Kosmografie české
(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)

Počátek Kosmografie české 
(Zdroj: Knihopis NK)

Kolofon, tiskař Jan Kosořský z Skosoře, 
Kosmografie česká

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Mapa Čech v pražském vydání Kosmografie

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Omyl o Labi

Omyl o Labi, z mapy Českého království v Kosmografii české 

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)

Naprawenij Omýlu 0 Labi.

Kdež gest položeno s počátku při wypisowanij

Země Cžeské. Zie Labi, z té strany kde wychazy

dělj zemi Morawskau od Cžeské, gesto z té

strany ležij Země Slezska, a protož Citenář číssti

má, totiž Ržeka pak Labi počátek swuog bere

v Horách, které Zemi Slezskau a Cžeskau

odijluie.



S. Münster vs. Zikmund z Puchova



Malá mapa Čech a veduta Prahy

Kosmografie česká, strana DCXXVKosmografie česká, strana DCXXV

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Kartometrické analýzy

Vektory posunů Zikmund z Puchova (Zdroj: A. Vydláková, 
MapAnalyst 2018)

Mřížka zkreslení Zikmund z Puchova (Zdroj: A. Vydláková, 
MapAnalyst 2018)



Faksimile, 
Příloha k časopisu 
Sběratel, 1898

(Zdroj: Mapová sbírka PřF UK)



Výzkum dochovaných map v české Kosmografii                     
v českých sbírkách a knihovnách (1951, 1954, 2018)

• 1951: (Roubík) v Národním muzeu, v Technickém muzeu, v Archivu MV 
v Praze. Archiv hl. města Prahy před zničením 1945, Ústřední archiv 
pozemkového katastru, Výzkumný ústav pedagogický J. A. Komenského 
v Praze, Státní sbírka mapová, Muzeum Mladá Boleslav, Náchod, Klatovy, 
Prostějov, Vysoké Mýto, Mělník. 

• 1954: (Kuchař) v Národním muzeu v Praze, v knihovně františkánského 
kláštera v Praze, krajském muzeu v Pardubicích, městském muzeu v Nové 
Pace, muzeum v Jevíčku, univerzitní knihovně v Olomouci, arcibiskupské 
knihovně v Kroměříži, klášterní knihovně ve Vyšším Brodě. V jiných 
knihovnách podle výzkumu K. Kuchaře v roce 1954 mapy chyběly. 

• 2018: Mapová sbírka PřF UK, 12 s mapou a 8 torz



W Praze : Jan Kosořsky
z Skosoře, 1554.                       
Knihopis, K05969.                      
Provenience: Ex libris Bohumil 
Malotín

Vlastivědné muzeum                         
a galerie v České Lípě
Signatura: ST - 742

Zikmund z Puchova, 
Kozmograffia Cžeská

mapa_vlepená_mezi_listy_CCCCLX_a_CCCCLXI



B. Zaltieri (ca 1566)

Zdroj: The British library Map Collection 



Zámek Rychnov nad Kněžnou,
Foto: novotnyart

Národní muzeum, foto: Olga Tlapáková





Kreibich, František Jakub Jindřich

(1759-1833) Kreibichova rukopisná kopie
Zdroj: Mapová sbírka PřF UK





Zdroj: Knihovna Evangelické teologické fakulty UK



MapAnalyst - Münster

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK



MapAnalyst - Zaltieri

Zdroj: The British library Map Collection 



MapAnalyst - Kreibich

Zdroj: Knihovna Evangelické teologické fakulty UK



Monumenta Cartographica Bohemiae (1936-1938)

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK



Prof. B. Šimák, MU Brno, 
Reprodukce mapy 1945-48



Pamětní mince České národní banky



Klaudyánova společnost v Mladé Boleslavi



Shrnutí
• Klaudyánova mapa: 1. podrobná mapa Českého království i střední Evropy

• 280 sídel: 1. tematická mapa: náboženský, komunikační obsah

• 1. celé teritorium Čech

• Přesnost a srozumitelnost českých toponym

• Kosmografie S. Münster – rozšíření, bez autora

• Dvoustranná mapa Českého království (R 57) vyšla vždy, kromě 1. vyd.

• Cizojazyčná vydání byla tištěna ze stejné diskové desky a úpravy

• České vydání mapy bylo tištěno ze stejného štočku v Basileji (Z. z Puchova)

• F. J. J. Kreibich - spojení díla s M. Klaudyánem

• Neznámý zdroj sídel: hustěji Žatecko, Boleslavsko

• Následovníci: užívají m. značky, dodržují výběr sídel

• Redukce se zmenšením mapy (185, 240, 274)

• Písmo: švabach, rotunda, kurzíva, tisková antikva

• Kartometrické analýzy: úhel stočení 166°(j. orientace)

úhel stočení 15° (s. orientace)

• Největší zkreslení: oblasti Táborska a Berounska. 

• Vektory posunů: nejdelší v oblasti jižních a severních Čech. 

• Vysoká úroveň české kartografie v 16. století

Zdroj: Národní knihovna ČR



Bibliografie: nejdůležitejší práce o Klaudyánově mapě

• BOHATCOVÁ, Mirjam. (1979) Vydavatel a tiskař Mikuláš Klaudyan. Časopis Národního muzea, 148, 33–67.

• BOHATCOVÁ, Mirjam. Höltzlův jednolist s Klaudiánovou mapou Čech. Strahovská knihovna: sborník Památníku národního písemnictví. Praha: Památník 
národního písemnictví, 1980, 14, 39-47.

• BURMEISTER H. (1964). Sebastian Münster: eine Bibliographie mit 22 Abbildungen. Wiesbaden: Guido Pressler. 

• ČÁBELKA, M., POTŮČKOVÁ, M., BAYER, T. (2010): Maps of Czech Lands in the Period 1518–1720 from the Map Collection of Charles University in 
Prague. Lecture Notes in Geoinformation and Cartography, 199089, 545–559.

• HONL, Ivan a Karel KUCHAŘ. Mikuláš Claudianus: Mapa Čech z roku 1518 : text k listu 1 a 1a. Praha: Geografický ústav Karlovy university, 1936. 
Monumenta cartographica Bohemiae. V. Švambera & B. Šalamon.

• KOLÁR, Jaroslav. Takzvaná mapa Čech Mikuláše Klaudiána: pokus o významovou interpretaci. Strahovská knihovna: sborník Památníku národního 
písemnictví. Praha: Památník národního písemnictví, 1980, 14, 49-73.

• KUCHAŘ, Karel. [Klaudiánova mapa Čech]. Kartografický přehled. 1951, 6, 61.

• KUCHAŘ, Karel. Mapy Čech v Münsterových kosmografiích. Kartografický přehled. 1954, 8, 87-92.

• KUCHAŘ, Karel. Míle na Klaudyánově mapě. Sborník Československé společnosti zeměpisné. 1937, 43(1), 115-116.

• KUCHAŘ, Karel. Zalteriho kopie Klaudyánovy mapy. Kartografický přehled. 1957, 11, 112-119.

• KUCHAŘ, K. (1959): Vývoj mapového zobrazení území Československé republiky – Mapy českých zemí do poloviny 18. století. Ústřední správa geodézie 
a kartografie, Praha.

• ROUČKA, Bohuslav. Výzdoba Klaudyánovy mapy Čech a její obsah. Kartografický přehled. 1960, 12, 40-69.

• ŠIMÁK, Bohuslav. Mapa Zikmundova z Puchova a její původ. Sborník Československé společnosti zeměpisné. 1946, 51(1), 1-10. ISSN 0036-5254.





Výpůjčky výstavy

10. 2. 2020 - 6. 4. 2020 Mikuláš Klaudyán - první mapa Čech
Městská knihovna a Infocentrum 

Dolní Bousov

9. 1. 2019 - 31. 5. 2019 Mikuláš Klaudyán - první mapa Čech Gymnázium Teplice

6. 6. 2019 - 15. 10. 2019 Mikuláš Klaudyán - první mapa Čech Muzeum Beskyd Frýdek-Místek



Děkuji za pozornost 

novotn48@natur.cuni.cz
http://www.mapovasbirka.cz

mailto:novotn48@natur.cuni.cz

